
MARJETIN & MIKLAVŽEV LIST

22. maj 2016, leto 4, št.: 11

ŠMARJETA

Za župnijski list odgovarjata:
kaplan Klemen Jager in nadžupnik Rok Metličar

ČIŠČENJE IN KRAŠENJE - Šmarjeta
28.05. - Šmarjeta
04.06. - starši prvoobhajancev

ČIŠČENJE IN KRAŠENJE - Šmiklavž
28.05. - Zabrež in starša prvoobhajanca
04.06. - Brstovnica

ŠMIKLAVŽ
NEDELJA, 22.05. Nedelja Svete Trojice
Ob 08.30: za + Leopolda KMETIČA in starše ZELIČ
                 za + Ivana in Marijo MEDVEŠEK
PONEDELJEK, 23.05. sv. Servul, Tržaški mučenec
Romanje na Brezje
Ob 18.00: za + Karla RUPNIKA
TOREK, 24.05. Marija, Pomočnica kristjanov
Ob 18.00: za + Valentina, Ano KLEPEJ in MATIJEVE
SREDA, 25.05. sv. Urban I., papež
Ob 18.00: za + DERNOVŠKOVE in PINTERJEVE
ČETRTEK, 26.05. sv. Rešnje Telo in Kri
Ob 18.00: za + Slavka PODPEČANA, Valentina in Marijo CVEK
PETEK, 27.05. bl. Alojzij Grozde, mučenec
Ob 18.00: za + Nežo (obl.) in Matevža DEŽELAK ter Ivana PUŠIČA
SOBOTA, 28.05. sv. German Pariški, škof
Ob 08.00: za + Antona PETKA in sorodnike
NEDELJA, 29.05. 9. nedelja med letom
Ob 08.30: za + Frančiško IVŠEK
PONEDELJEK, 30.05. sv. Ivana Orleanska, devica 
Ob 18.00: za zdravje vseh faranov iz Senožet ob 10. obl. 
                 prenove kapele Matere Lurške
TOREK, 31.05. Obiskanje Device Marije
Ob 18.00: za + PINTERJEVE,GUNZEKOVE in Vinka GALUNA
SREDA, 01.06. sv. Justin, mučenec
ČETRTEK, 02.06. sv. Mercelin in Peter, mučenca
PETEK, 03.06. Srce Jezusovo
Ob 17.30: Molitev pred Najsvetejšim
Ob 18.00: za + Gabrijelo in Jožeta AŠKERCA, Cvetko 
DEŽELAK in sorodnike
SOBOTA, 04. 06. Marijino Brezmadežno srce
Ob 08.00: za + Marijo PINTER
NEDELJA, 05.06. 10. nedelja med letom
Ob 10.30: za prvoobhajnce in njihove starše
                 za + Vido CVEK in Magdaleno TOVORNIK
              za + Jožeta MARŠNJAKA (obl.), starše ŠERGAN

NEDELJA, 22.05. Nedelja Svete Trojice
Ob 10.30: za + Pavlo KLEPEJ in sorodnike
PONEDELJEK, 23.05. sv. Servul, Tržaški mučenec
Romanje na Brezje
TOREK, 24.05. Marija, Pomočnica kristjanov
SREDA, 25.05. sv. Urban I., papež
ČETRTEK, 26.05. sv. Rešnje Telo in Kri
Ob 18.00: za + Jožeta KLEPEJA (obl.) in sorodnike
PETEK, 27.05. bl. Alojzij Grozde, mučenec
Ob 18.00: za + dva Martina in Vincencijo LIPOVŠEK, 
                Ivana in Marico JELENC
SOBOTA, 28.05. sv. German Pariški, škof
Ob 09.00: za + Cirila SKALIČA
NEDELJA, 29.05. 9. nedelja med letom
Prvo sveto obhajilo
Ob 10.30: v zahvalo za dar vere
PONEDELJEK, 30.05. sv. Ivana Orleanska, devica 
TOREK, 31.05. Obiskanje Device Marije
SREDA, 01.06. sv. Justin, mučenec
ČETRTEK, 02.06. sv. Mercelin in Peter, mučenca
PETEK, 03.06. Srce Jezusovo
Ob 18.00: za + Marijo POZARŠEK
SOBOTA, 04. 06. Marijino Brezmadežno srce
Ob 09.00: za + Slavico GOLE
NEDELJA, 05.06. 10. nedelja med letom
Ob 10.30: za + Francija POZARŠKA (obl.) in starše

Sveta Trojica en sam Bog! 
Skrivnost, ki jo častimo



Leto usmiljenja
Svetopisemski obraz usmiljenja: 

Blagor usmiljenim, kajti usmiljenje bodo dosegli
Evangeliji prikazujejo Boga, kako ne uporablja lo-
gike oblasti, ki vlada med ljudmi, ampak osvaja 
človeka in človeštvo s svojo blagostjo in ljubezni-
jo. Bog je vstopil v naš svet nemočen, kot otrok, 
ki je odvisen od drugih, kot Križani, ki je z žeblji 
pribit na križ.
Z nemočjo ni bil zaznamovan le betlehemski za-
četek in kalvarijski konec Božjega Sina. Z nemoč-
jo je bilo zaznamovano tudi njegovo življenje. Po 
tolikih letih skritega življenja v Nazaretu je Jezus 
na začetku javnega delovanja prikazal program, ki 
je najprej portret Boga Očeta in obenem njegov 
avtoportret: Blagre (Mt 5,3-10). Ko Jezus izgovarja 
blagre, bere iz srca svojega Očeta. Govori nam o 
njem, tako kot umetnik zna govoriti o svoji ume-
tnini. Zaupa nam skrivnost svojega življenja, to, 
kar mu je bilo dano najdražjega: Božje srce, vese-
lje sinovstva, sreča, da je Sin ljubljenega Očeta.
V blagrih nam Jezus odkriva božjo logiko: 
Blagor žalostnim, kajti potolaženi bodo, pravi Je-
zus. Ne skriva bolečine. Pusti, da mu tečejo solze 
po licih, ko umre prijatelj Lazar ali ko že predvidi 
porušenje Jeruzalema.
Blagor krotkim, kajti deželo bodo podedovali, 
pravi. Jezus nikoli ne zlomi nalomljenega trsa. 
Vedno je pozoren na majhne in šibke.
Blagor lačnim in žejnim pravičnosti, kajti nasiče-
ni bodo, pravi Jezus. Ne obotavlja se bičati krivic 
in braniti lačnih, preganjanih, zapostavljenih, umi-
rajočih, gobavih.
Blagor usmiljenim, kajti usmiljenje bodo dosegli, 
pravi. Jezus nikoli ne zahteva maščevanja, vedno 
in povsod odpušča in s tem ozdravlja.
Ko berem blagre, se navdušim, čutim, da so okno 
skozi katerega odseva Božje... Ko pridejo izzivi 
življenja, se mi zdi kot, da pozabim na to okno, 
in potrebujem nekoga, da me opomni. Izziv spre-

jemanja blagrov ostane: »Blagor vam, kadar vas 
bodo zaradi mene zasramovali, preganjali in vse 
hudo o vas lažnivo govorili. Veselite in radujte se, 
kajti vaše plačilo v nebesih je veliko.« (Mt 5,11-12)

skoraj dobesedno po Zvonetu Štrublju

Duhovna bližina
Ste se že kdaj ukvarjali z besedno zvezo duhovna 
bližina? Se vam zdi nekaj konkretnega ali zgolj neka 
fraza, ko se človek potolaži ali pa nekoga tolaži, da 
mu je blizu, da moli zanj, misli nanj?
Spominjam se, da sem kot otrok večkrat bil deležen 
na glas izraženih misli starejših, ko so povedali, 
da so se ali pa se bodo nekoga spomnili pri sveti 
maši, v molitvi: “Se te bom spomnil, ko bom pri 
Mariji na Brezjah molil!” Morda je bil pri večini stil 
takšne komunikacije razširjen med starejšimi in 
so le redki to prakso prenesli na svoje otroke, saj 
danes ne slišimo ravno pogosto, da bi kdo prosil: 
“Spomni se me v molitvi; spomni se me pri sve-
ti maši; spomni se me na romanju!” Morda nam 
je nerodno prositi za molitev ali pa v želji, da se 
ne bi bahali, ker smo molili za nekoga, menimo: 
“Glavno je, da vem jaz!” Z vidika bahanja je to 
res drža, ko lahko rečemo, naj ne ve levica, kar 
dela desnica. Tudi skrita molitev veliko pomeni. Če 
pa pogledamo z vidika vzgoje otrok in splošnega 
doživljanja vere, je molčanje o teh stvareh hkrati 
sodelovanje pri izginjanju verskega čuta pri mla-
dem rodu. Kako naj otrok ve, da molim zanj, če 
mu tega nikdar ne povem? Kako naj otrok čuti, da 
je molitev potrebna, če ga nikoli ne prosim zanjo? 
Kako? Težko! Za ohranjanje čuta o potrebnosti mo-
litve je pomembno, da si podelimo naše “duhovno 
delo” med seboj. Večinoma sem doživel zelo poz-
itivne odzive, ko sem ljudem povedal, da se jih 
bom spomnil v molitvi, zato je dobro, če postane 
del našega življenja tudi to, da nekoga, otroka ali 
odraslega, prosim naj se me spomne v molitvi, pri 
sveti maši.
Kako? Preprosto: “Danes, ko boš šel k sveti maši te 

prosim, da se spomni name, ali pa danes zvečer se
bomo v molitvi spomnili babice, ki je bolna! ...” 
Včasih nam je nerodno prositi nekoga za molitev, 
ker menimo, da nas bo čudno gledal ali pa zato, 
ker še tega nikoli nismo storili. Poskusite, boste 
videli, da bo šlo. 
Večkrat doživim, da me kdo prosi za molitev, tudi 
sam večkrat prosim za molitev. Včasih konkretno
občutim kakšno moč ima molitev, molitveni spo-
min pri sveti maši. Takrat se lahko v kratkem času 
zgodi veliko. Podobno kot lahko oči preletijo hribe 
in doline v trenutku, se z mislijo znajdem pri osebi
za katero prosim, molim, se zahvalim. Takrat sem 
zelo blizu pokojnim, ki se jih spominjam, in oni 
meni. Zelo blizu so mi ljudje, ki zaznamujejo moje 
življenje in postanejo del daritve, molitve. Včasih
me prevzame velika želja, da bi komu povedal, 
da sem čutil močno duhovno bližino in hvaležnost 
zanj, pa čeprav te osebe ni blizu, čeprav morda 
spi, čeprav se tej osebi niti ne sanja, da sem se je
spomnil. To občutje ni vedno prisotno. Zgodi se, ko 
ne pričakujem, in je dar, potrditev v veri in spod-
buda za vztrajanje v molitvi.
Duhovna bližina je povezana z vero. Duhovni svet 
je enako resničen kot telesni. Prav zato sem lahko
nekomu duhovno blizu, čeprav sem fi zično odd-
aljen od njega več kilometrov. Duhovna bližina je
konkretna in tolažilna, saj v njej nisem sam, am-
pak je še vedno tretji, to je Stvarnik, Bog, Jezus 
Kristus. Ko čez nekaj časa srečam človeka, ki se ga 
večkrat spomnim v molitvi, se mi zdi kot, da še ni
dolgo, ko sva bila skupaj. Ne potrebujem posebnih 
uvodov, čutim, da mi je blizu. Kljub temu pa vedno
znova doživim veselje, ko mi kdo pove, da je molil 
zame. Duhovnost sili v konkretnost in hrani zavest
s hvaležnostjo, da mi nekdo nekaj pomeni in da mu 
želim biti duhovno blizu. Ko me preplavi hvaležnost 
za nekoga, se mi zdi, da mi je bližje, kot če bi bil 
ob meni. Takrat je lepo.
Kljub temu, da me danes ni tukaj, sem duhovno 
blizu!

kaplan Klemen


